
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

1 di 2 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio del Battello- Ca' Moro, sestiere di Cannaregio, temporanea destinazione tratti di  sponda alle attività 

di cantiere per adeguamento accessibilità di Ponte Moro. Proroga di durata. 

 

IL DIRIGENTE 

Visto − che l’ufficio comunale Area Lavori Pubblici- Settore Edilizia Venezia Centro Storico- Servizio 

Eliminazione Barriere Architettoniche ha comunicato con lettera PG/2022/ 87035 del 

24/02/2022 la prossima esecuzione di opere di montaggio rampe presso il ponte in oggetto 

− che per tali lavori il Servizio EBA, in accordo con la società incaricata dell’intervento, dopo 

verifica sul posto, ha ritenuto necessario disporre di approdi riservati nelle immediate vicinanze 

dell’area di cantiere, ad uso scali per lo scarico e carico materiali da costruzione;  

 
Vista la comunicazione inviata il 24/03/2022 dallo stesso Servizio, per notificare la necessità di estendere 

la durata delle disposizioni richieste, stabilite dall’ordinanza dirigenziale n° 106 del 03/03/2022, al 

fine di concludere i lavori; 

 
Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per l’esecuzione di lavori di montaggio rampe presso Ponte Moro, in zona San Girolamo a Cannaregio, è prorogata 

fino a venerdì 1° aprile 2022 la validità delle seguenti disposizioni, istituite da ordinanza n° 106 del 03/03/2022: 

 

1) Vengono riservati due tratti di sponda di lunghezza di circa m. 20 ognuno alle attività di cantiere, per le operazioni 

di sbarco e imbarco materiali e attrezzature, 

− in Rio del Battello-Ca' Moro, Fondamenta delle Case Nove, m. 15 dopo Ponte Moro in direzione Laguna, 

Canale delle Sacche; 

− in Rio di San Girolamo, tratto finale di Fondamenta Coletti prima dell’incrocio con il rio del Battello. 

 

2) A tale fine rimangono temporaneamente sospese, per la durata dei lavori, le occupazioni di spazio acqueo presenti 

in corrispondenza alle due aree, i titolari delle concessioni interessate dovranno provvedere a tenere liberi gli 

ormeggi dalle imbarcazioni. 

 

3) Presso i suddetti tratti di sponda sono ammessi solo gli ormeggi per scarico e carico delle unità nautiche in servizio 

per il cantiere, fatte salve le esigenze di approdo per emergenze o altre attività di pubblica utilità,  

− anche nelle ore di interruzione dei lavori non vi è autorizzato lo stazionamento di altre unità, in quanto aree 

normalmente assegnate in concessione a privati, 

− è invece eventualmente consentito lo stazionamento non operativo alle due sponde delle imbarcazioni di 

cantiere, a condizione non siano di ostacolo allo scorrimento del traffico e non sia impedita l’occupazione di 

ormeggi vicini, 

− le società proprietarie delle imbarcazioni in sosta operativa o stazionamento notturno dovranno provvedere 

al ripristino delle strutture d’ormeggio così impiegate, in caso di danni procurati durante i lavori. 

 

Comune di Venezia
Data: 25/03/2022, OR/2022/0000172

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
5/

03
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

34
98

6

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

2 di 2 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

4) La società incaricata dei lavori potrà esporre propria segnaletica temporanea indicante le disposizioni della 

presente ordinanza, rispettando in ogni caso quanto previsto dal d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. in materia di “Cantieri 

temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

arch. Loris SARTORI 

 (*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 25/03/2022, OR/2022/0000172

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
5/

03
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

34
98

6

http://www.comune.venezia.it/

